
 

 

 

 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 

DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE E LE RETI DI TRASPORTO  
 

DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO DEL TERRITORIO,   

E I PROGETTI INTERNAZIONALI 

 

  

  

 

PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE “INFRASTRUTTURE E RETI” 

2014-2020 

 

 

 

 

ATTO  

 PROROGA DEL REGIME DI AIUTI DI STATO FINALIZZATO ALL’ATTUAZIONE 

DEGLI INTERVENTI PREVISTI NEL PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE 

“INFRASTRUTTURE E RETI” 2014-2020 CHE COSTITUISCONO AIUTI DI STATO 

 

 

  



 
 

2 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI AZIONE E 

COESIONE (PAC) INFRASTRUTTURE E RETI 2014-2020 

 

VISTO il Programma operativo nazionale “Infrastrutture e Reti 2014-2020”, adottato con decisione 

della Commissione Europea C (2018) 1144 del 21 febbraio 2018 e s.m.i., la cui AdG è 

individuata presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per 

lo Sviluppo del Territorio, la Programmazione ed i Progetti Internazionali - Dirigente della 

Divisione 2 - Programmi Operativi Nazionali in materia di infrastrutture e trasporti; 

VISTO  il Programma di azione e coesione complementare (PAC) “Infrastrutture e Reti” 2014-2020, 

unitamente al relativo Sistema di gestione e controllo (Si.Ge.Co.) approvato con Delibera 

CIPE n. 58 del 1° Dicembre 2016 che si pone in funzione complementare rispetto al 

Programma operativo nazionale (PON) «Infrastrutture e Reti» 2014-2020 al fine di integrare 

e rafforzare gli interventi in esso previsti ed articolato secondo gli assi tematici e le azioni 

con finalità e contenuti coerenti con il PON; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 346 del 4 agosto 2014, con il quale sono stati definiti gli Uffici 

Dirigenziali di seconda fascia ed è stata individuata l’Autorità di Gestione del Programma 

Operativo Nazionale “Infrastrutture e Reti 2014–2020”, nel Dirigente pro tempore della 

Divisione 2 “Programmi Operativi Nazionali in materia di infrastrutture e trasporti” della 

Direzione Generale per lo Sviluppo del Territorio, la Programmazione ed i Progetti 

Internazionali – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi e statistici; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 301 del 16/06/2017 che affida alla Direzione Generale per lo 

sviluppo del territorio, la programmazione ed i progetti internazionali la competenza in 

merito agli adempimenti finalizzati all’attuazione del Programma di azione e coesione 

complementare (PAC) «Infrastrutture e Reti» 2014-2020; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 22 del 7 maggio 2018 della Direzione Generale per lo Sviluppo del 

Territorio, la Programmazione ed i Progetti Internazionali con il quale il Dirigente pro-

tempore della Divisione 2 viene designato “Struttura di Attuazione” del Piano di Azione e 

Coesione “Infrastrutture e Reti” 2014-2020; 

VISTO il disposto del comma 7 dell'art. 242 del Decreto-legge 34/2020 (Decreto “Rilancio”), 

convertito con modificazioni con Legge 17 luglio 2020, n.77, così come modificato 

dall'articolo 9, comma.1. del Decreto-legge 6/11/2021 n 252 (che ha sostituito le parole “31 

dicembre 2025” con “31 dicembre 2026”), stabilisce che “la data di scadenza dei programmi 

operativi complementari relativi alla programmazione comunitaria 2014/2020 è fissata al 31 

dicembre 2026”; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili - Dipartimento per 

la Programmazione Strategica, i Sistemi Infrastrutturali, di Trasporto a Rete, Informativi e 

Statistici Direzione Generale per lo Sviluppo del Territorio, la Pianificazione e i Progetti 

Internazionali, a firma del Responsabile di Attuazione del Programma di Azione e Coesione 

“Infrastrutture e Reti” 2014-2020 - Prot. n. 22674 del 21/12/2021 con il quale è stato definito 

il regime di aiuti di stato finalizzato all’attuazione degli interventi previsti nel programma di 

azione e coesione “infrastrutture e reti” 2014-2020 che costituiscono aiuti di stato, rubricato 

dalla Commissione Europea con codice SA.101539; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 14848 del 26 ottobre 2023, registrato dall’Ufficio centrale di 

bilancio il 27 novembre 2023, al n. 3033 e dalla Corte dei Conti il 14 dicembre 2023, al n. 

4005, con il quale l’arch. Rita Taraschi, già Dirigente della Divisione 5 della Direzione 

Generale per lo sviluppo del territorio, la pianificazione e i progetti internazionali, ha assunto 



 
 

3 
 

il ruolo di Dirigente della Divisione 2 - “Programmi Operativi Nazionali in materia di 

infrastrutture e trasporti” della medesima Direzione Generale, con decorrenza 1° novembre 

2023, con contestuale risoluzione, a decorrere dalla medesima data, del Contratto individuale 

di lavoro 22 febbraio 2022, n. 3514; 

VISTI gli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea 

agli aiuti «de minimis»; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014 e s.m.i., che 

dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli 

articoli 107 e 108 del trattato (GU L 187 del 26.6.2014);  

VISTO il Regolamento (UE) n.1315/2023 della Commissione, del 23 giugno 2023 recante modifiche 

del regolamento UE n.651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2831/2023 della Commissione, del 13 dicembre 2023 

sull'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea 

agli aiuti de minimis che ha sostituito dal 1° gennaio 2024 il regolamento (UE) n. 1407/2013;  

DATO ATTO che il sopra citato Regolamento (UE) n.1315/2023 della Commissione, del 23 giugno 

2023 recante modifiche del regolamento UE n.651/2014 della Commissione, del 17 giugno 

2014, relativo ad alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione 

degli articoli 107 e 108 del trattato (GU L 187 del 26.6.2014), ne ha prorogato l’applicazione 

fino al 31/12/2026; 

DATO ATTO, inoltre, che il sopra richiamato Regolamento (UE) n.2831/2023 della Commissione, 

del 13 dicembre 2023 sull'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell'Unione europea agli aiuti de minimis avendo sostituito dal 1° gennaio 2024 il 

regolamento (UE) n. 1407/2013, scaduto il 31/12/2023, si applica fino al 31/12/2030; 

RITENUTO necessario, ai fini del prosieguo dell’attuazione del PAC “Infrastrutture e Reti” 2014-

2020, prorogare al 31/12/2026 la durata del regime agevolativo istituito con il citato Decreto 

n. 22674 del 21/12/2021 in coerenza sia con il periodo di vigenza della base giuridica 

europea in materia di aiuti di Stato che con la data di scadenza dei programmi operativi 

complementari relativi alla programmazione comunitaria 2014/2020, fissata al 31 dicembre 

2026”; 

 

 

DECRETA 

1) Le premesse che qui si intendono integralmente richiamate costituiscono parte sostanziale del 

presente decreto;  

2) La modifica dell’articolo 5, comma 2, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili - Dipartimento per la Programmazione Strategica, i Sistemi 

Infrastrutturali, di Trasporto a Rete, Informativi e Statistici Direzione Generale per lo 

Sviluppo del Territorio, la Pianificazione e i Progetti Internazionali a firma del Responsabile 

di Attuazione del Programma di Azione e Coesione “Infrastrutture e Reti” 2014-2020 - Prot. 

n. 22674 del 21/12/2021come segue: 

“La durata del regime agevolativo è fissata in coerenza con il periodo di vigenza della base 

giuridica europea in materia di aiuti di Stato e con le disposizioni in materia di ammissibilità 



 
 

4 
 

della spesa, nonché di quanto stabilito nell’ambito della delibera CIPE n.10/2015 e 

comunque sino al 31 dicembre 2026”. 

3) Di dare atto che a fronte della modifica di cui al precedente punto 2), l’articolo 5, comma 2 

del richiamato Decreto n. 22674 del 21/12/2021viene così sostituito, intendendosi 

contestualmente approvata la proroga, al 31.12.2026, del regime agevolativo in materia di 

aiuti di stato, finalizzato all’attuazione degli interventi previsti nel programma di azione e 

coesione “infrastrutture e reti” 2014-2020; 

4) Di dare atto che restano valide e trovano applicazione le altre disposizioni di cui al sopra citato 

Decreto Prot. n. 22674 del 21/12/2021 che si intendono richiamate nel presente atto. 

 

Il Responsabile dell’Attuazione del PAC 

“Infrastrutture e Reti” 2014-2020 

(Arch. Rita Taraschi) 

 


		2024-01-29T15:53:48+0000
	Rita Taraschi


		2024-01-30T07:50:59+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A6B5C7D.REGISTRO UFFICIALE.I.0001327.30-01-2024




